Tu fais souffrir avec courage,  
Tu fais combattre en sûreté;  
L'allégresse te suit parmi l'adversité, 540  
Et contre les assauts du plus cruel orage  
Tu soutiens la tranquillité.

Mais la conscience gâtée  
Tremble au dedans sous le remords;  
Sa vaine inquiétude égare ses efforts; 545  
Et les noires vapeurs dont elle est agitée  
Offusquent même ses dehors.

Solus Deus æternus et immensus, implens omnia, solatium est animæ, et vera cordis lætitia.

VI. Gloria boni hominis, testimonium bonæ conscientiæ. Habe bonam conscientiam, et habebis semper lætitiam.

Bona conscientia valde multa potest portare, et valde læta est inter adversa.

Mala conscientia semper timida est et inquieta.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Joseph dans les prisons de Pharaon. »  
Ame ou sentence : *Bona conscientia valde læta est inter adversa.* (Chapitre VI, 2.)

2. Titre latin : *De lætitia bonæ conscientiæ.*

3. *Var.* Et qu'il mêle de joie à notre confiance. (1670 O)

Malgré le monde et ses murmures,  
 Homme, tu sauras vivre en paix,  
 Si ton cœur est d'accord de tout ce que tu fais, 550  
 Et s'il ne porte point de secrètes censures  
 Sur la chaleur de tes souhaits.

Aime les avis qu'il t'envoie,  
 Embrasse leur correction,  
 Et pour te bien tenir en ta possession, 555  
 Jamais ne te hasarde à prendre aucune joie<sup>1</sup>  
 Qu'après une bonne action.

Méchants, cette vraie allégresse  
 Ne peut entrer en votre cœur<sup>2</sup> :  
 Le calme en est banni par la voix du Seigneur<sup>3</sup>, 560  
 Et c'est faire une injure à sa parole expresse  
 Que vous vanter d'un tel bonheur.

Ne dites point, pour nous séduire,  
 Que vous vivez en pleine paix<sup>4</sup>,  
 Que les malheurs sur vous ne tomberont jamais<sup>5</sup>, 565

Suaviter requiesces, si cor tuum te non reprehenderit.

Noli lætari, nisi cum benefeceris.

Mali nunquam habent veram lætitiã, nec internam sentiunt pacem, quia non est pax impiis, dicit Dominus.

Et si dixerint : « In pace sumus, non venient super nos mala ; et quis nobis nocere audebit ? »

1. *Var.* Surtout ne te hasarde à prendre aucune joie. (1652-56 A)

*Var.* Ne te hasarde point à prendre aucune joie. (1656 B-65 A)

2. *Var.* N'entre jamais dans votre cœur. (1652-56 A et B, 59 et 62)

*Var.* N'entre jamais en votre cœur. (1656 C et D, 58 et 65)

3. *Isaïe*, chapitre LVII, verset 21.

4. *Var.* Regardez, nous sommes en paix,

Aucun malheur sur nous ne peut tomber jamais,

Et rien d'assez hardi pour prétendre à nous nuire. (1652)

5. *Var.* Qu'aucun malheur sur nous ne peut tomber jamais,

Et qu'aucun assez vain pour prétendre à vous nuire  
N'en sauroit venir aux effets.

Vous mentez, et l'ire divine,  
Bientôt contrainte d'éclater,  
Dans un triste néant vous va précipiter; 570  
Et sous l'affreux débris d'une prompte ruine  
Tous vos desseins vont avorter.

Le juste a des routes diverses<sup>1</sup> :  
Il aime en Dieu l'affliction,  
Et se souvient toujours parmi l'oppression 575  
Que prendre quelque gloire à souffrir des traverses,  
C'est en prendre en sa Passion.

Il voit celle qui vient des hommes  
Avec mépris, avec courroux :  
Aussi n'a-t-elle rien qu'il puisse trouver doux; 580  
Elle est foible, elle est vaine, ainsi que nous le sommes,  
Et périssable comme nous.

Elle n'est jamais si fidèle

Ne credas eis; quoniam repente exsurget ira Dei, et in nihilum redigentur actus eorum, et cogitationes eorum peribunt.

Gloriari in tribulatione, non est grave amanti; sic enim gloriari, est gloriari in cruce Domini.

Brevis gloria, quæ ab hominibus datur et accipitur.

Mundi gloriam semper comitatur tristitia.

Et que rien d'assez vain pour prétendre à nous nuire. (1653 A)

*Var.* Qu'aucun malheur sur vous ne peut tomber jamais,

Et que rien d'assez vain pour prétendre à vous nuire.

(1653 B et C, 54 A et 56 A)

1. *Var.* Le juste a ses routes diverses :

Il se plaît dans l'affliction;

Il aime en Jésus-Christ la tribulation,

Et sait que prendre gloire à souffrir des traverses. (1672-56 A)

Qu'elle ne déçoive à la fin ;  
 Et la déloyauté de son éclat malin 585  
 Dans un brillant nuage enveloppe avec elle  
 Un noir amas de long chagrin <sup>1</sup>.

Celle des bons , toute secrète ,  
 N'a ni pompe, ni faux attraits ;  
 Leur seule conscience en forme tous les traits , 590  
 Et la bouche de l'homme , à changer si sujette ,  
 Ne la fait ni détruit jamais.

De Dieu seul part toute leur joie ,  
 De qui la sainte activité ,  
 Remontant vers sa source avec rapidité , 595  
 S'attache à la grandeur de la main qui l'envoie ,  
 Et s'abîme en sa vérité.

L'amour de la gloire éternelle  
 Les sait si pleinement saisir,  
 Que leur âme est stupide à tout autre plaisir, 600  
 Et que tout ce qu'on voit de gloire temporelle<sup>2</sup>  
 Ne les touche d'aucun desir<sup>3</sup>.

Aussi l'issue en est funeste

Bonorum gloria in conscientiis eorum, et non in ore hominum.  
 Justorum lætitia de Deo et in Deo est; et gaudium eorum, de  
 veritate.

Qui veram et æternam gloriam desiderat, temporalem non curat;

1. *Var.* Un long amas de noir chagrin. (1652-56 A)

2. *Var.* Et tout ce qu'on peut voir de gloire temporelle (a).

(1656 B, C et D, 58, 59 et 62)

3. *Var.* Ne la touche d'aucun desir. (1652)

(a) Dans l'exemplaire de 1658, corrigé de la main de l'auteur, dont nous avons parlé ci-dessus (voyez, à la suite de la *Notice*, la *Liste des éditions*), Corneille a changé sa première rédaction : « Et tout ce qu'ou peut voir, » en la leçon définitive : « Et que tout ce qu'on voit. »

Pour qui ne peut s'en dégager ;  
 Et qui de tout son cœur n'aime à la négliger<sup>1</sup> 605  
 Ne peut avoir d'amour pour la gloire céleste,  
 Ou cet amour est bien léger.

Douce tranquillité de l'âme,  
 Avant-goût de celle des cieux,  
 Tu fermes pour la terre et l'oreille et les yeux<sup>2</sup> ; 610  
 Et qui sait dédaigner la louange et le blâme  
 Sait te posséder en tous lieux.

Ton repos est une conquête<sup>3</sup>  
 Dont jouissent en sûreté<sup>4</sup>  
 Ceux dont la conscience est sans impureté<sup>5</sup> ; 615  
 Et le cœur est un port où n'entre la tempête<sup>6</sup>  
 Que par la vaine anxiété.

Ris donc, mortel, des vains mélanges<sup>7</sup>  
 Qu'ici le monde aime à former<sup>8</sup> :

Et qui temporalem quærit gloriam, aut non ex animo contemnit,  
 minus amare vincitur cœlestem.

Magnam habet cordis tranquillitatem, qui nec laudes curat, nec  
 vituperia.

Facile erit contentus et pacatus, cujus conscientia munda est.

Non es sanctor, si laudaris ; nec vilior, si vituperaris.

1. *Var.* Et qui de tout son cœur ne l'ose négliger. (1652-56 A)

2. *Var.* Tu n'as point pour la terre ou d'oreilles ou d'yeux.

(1652, 53, 56 A et B, 59 et 62)

3. *Var.* Cette paix est une conquête. (1652)

*Var.* Oui, ton calme est une conquête. (1653, 56 A et B, 59 et 62)

4. *Var.* Que font avec facilité. (1652, 53, 56 A et B, 59 et 62)

5. *Var.* Ceux dont la conscience aime la netteté. (1652-56 A)

6. *Var.* Et le cœur est un port où jamais la tempête

N'entre que par l'impureté. (1652-56 A)

7. *Var.* Ris du monde et des vains mélanges. (1652)

*Var.* Ris cependant des vains mélanges. (1670 O)

8. *Var.* Que son caprice aime à former. (1652)

Il a beau t'applaudir ou te mésestimer,  
 Tu n'en es pas plus saint pour toutes ses louanges,  
 Ni moindre pour t'en voir blâmer.

Ce que tu vaux est en toi-même,  
 Tu fais ton prix par tes vertus;  
 Tous les encens d'autrui sont encens superflus<sup>1</sup>;  
 Et ce qu'on est aux yeux du monarque suprême,  
 On l'est partout, et rien de plus.

Vois-toi dedans, et considère<sup>2</sup>  
 Le fond de ton intention :  
 Qui peut s'y regarder avec attention,  
 Soit qu'on parle de lui, soit qu'on veuille s'en taire<sup>3</sup>,  
 N'en prend aucune émotion.

L'homme ne voit que le visage,  
 Mais Dieu voit jusqu'au fond du cœur;  
 L'homme des actions voit la vaine splendeur,  
 Mais Dieu connoît leur source, et voit dans le courage  
 Ou leur souillure ou leur candeur.

Fais toujours bien, et fuis le crime,  
 Sans t'en donner de vanité;  
 Du mépris de toi-même arme ta sainteté :

Quod es, hoc es; nec major dici vales, quam Deo teste sis.

Si attendis quid apud te sis intus, non curabis quid de te loquantur homines foris.

Homo videt in facie, Deus autem in corde. Homo considerat actus, Deus vero pensat intentiones.

1. *Var.* Tous les encens d'autrui demeurent superflus. (1670 O)

2. *Var.* Vois ton dedans, et considère. (1652-65)

3. *Var.* Laisse parler le monde à son choix ou se taire,  
 Sans en prendre d'émotion. (1652)

Bien vivre et ne s'enfler d'aucune propre estime,  
C'est la parfaite humilité.

La marque d'une âme bien pure  
Qui hors de Dieu ne cherche rien,  
Et met en ses bontés son unique soutien, 645  
C'est d'être sans desir qu'aucune créature  
En dise ou pense quelque bien.

Cette sévère négligence  
Des témoignages du dehors  
Pour l'attacher à Dieu réunit ses efforts, 650  
Et l'abandonne entière à cette Providence  
Qu'adorent ses heureux transports.

« Ce n'est pas celui qui se loue,  
Dit saint Paul<sup>1</sup>, qui sera sauvé :  
Qui s'approuve soi-même est souvent réprouvé ; 655  
Et c'est celui-là seul que ce grand maître avoue,  
Qui pour sa gloire est réservé. »

Enfin cheminer dans sa voie,  
Faire avec lui forte union,  
Ne se lier ailleurs d'aucune affection, 660

Bene semper agere, et modicum de se tenere, hamilis animæ indicium est.

Nolle consolari ab aliqua creatura, magnæ puritatis et internæ fiduciæ signum est.

Qui nullum extrinsecus pro se testimonium quærit, liquet quod totaliter se Deo commisit.

« Non enim, qui seipsum commendat, ille probatus est, ait beatus Paulus, sed quem Deus commendat. »

Ambulare cum Deo intus, nec aliqua affectione teneri foris, status est interni hominis.

1. *Épître II aux Corinthiens*, chapitre x, verset 18.

N'avoir que lui pour but, que son amour pour joie,  
C'est l'entière perfection.

CHAPITRE VII<sup>1</sup>.

DE L'AMOUR DE JÉSUS-CHRIST PAR-DESSUS TOUTES  
CHÔSES<sup>2</sup>.

Oh ! qu'heureux est celui qui de cœur et d'esprit  
Sait goûter ce que c'est que d'aimer Jésus-Christ,  
Et joindre à cet amour le mépris de soi-même ! 665  
Oh ! qu'heureux est celui qui se laisse charmer  
Aux célestes attraits de sa beauté suprême,  
Jusqu'à quitter tout ce qu'il aime  
Pour un Dieu qu'il faut seul aimer !

Ce doux et saint tyran de notre affection 670  
A de la jalousie et de l'ambition :  
Il veut régner lui seul sur tout notre courage ;  
Il veut être aimé seul, et ne sauroit souffrir  
Qu'autre amour que le sien puisse entrer en partage  
Ni du cœur qu'il prend en otage, 675  
Ni des vœux qu'on lui doit offrir.

Aussi tout autre objet n'a qu'un amour trompeur  
Qui naît et se dissipe ainsi qu'une vapeur,  
Et dont la foi douteuse est souvent parjurée :

VII. Beatus qui intelligit quid sit amare Jesum, et contemnere  
seipsum, propter Jesum. Oportet dilectum pro dilecto relinquere,  
Quia Jesus vult solus super omnia amari.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Sainte Cécile et son mari s'entre-quittent\*  
pour se donner à Dieu, le soir de leur mariage. » Ame ou sentence : *Oportet  
dilectum pro dilecto relinquere.* (Chapitre VII, 1.)

2. Titre latin : *De amore Jesu super omnia.*

\* Dans l'édition de 1656 D : « se quittent. »

Le seul Jésus-Christ aime avec fidélité, 680  
 Et son amour, pareil à sa source épurée,  
 N'a pour bornes de sa durée<sup>1</sup>  
 Que celles de l'éternité.

Qui de la créature embrasse les appas  
 Trébuchera comme elle, et suivra pas à pas 685  
 D'un si fragile appui le débris infailible :  
 L'amour de Jésus-Christ a tout un autre effet<sup>2</sup>;  
 Qui le sait embrasser en devient invincible,  
 Et sa défaite est impossible  
 Au temps, par qui tout est défait. 690

Aime-le donc, chrétien, comme le seul ami  
 Qui puisse enfin te faire un bonheur affermi,  
 Et sans cesse à ta perte opposer son mérite;  
 Attends de tout le reste un entier abandon<sup>3</sup>,  
 Puisque c'est une loi dans le ciel même écrite<sup>4</sup>, 695  
 Qu'il faut un jour que tout te quitte,  
 Soit que tu le veuilles ou non.

Vis et meurs en ce Dieu qui seul peut secourir<sup>5</sup>,

*Dilectio creaturæ fallax et instabilis; dilectio Jesu fidelis et perseverabilis.*

*Qui adhæret creaturæ, cadet cum labili : qui amplectitur Jesum, firmabitur in ævum.*

*Illum dilige, et amicum tibi retine, qui, omnibus recedentibus, te non relinquet, nec patietur in fine perire. Ab omnibus oportet te aliquando separari, sive velis, sive nolis.*

1. *Var.* N'a pour borne de sa durée  
 Que celle de l'éternité. (1659 et 62)

2. *Var.* L'amour de Jésus-Christ est d'un contraire effet. (1653 B-56 A)

3. *Var.* De tout autre n'attends qu'un entier abandon. (1653 B-56 A)

4. *Var.* C'est une loi commune au haut du ciel écrite.

(1653 B-56 A et B, 59 et 62)

5. *Var.* Vis et meurs en ton Dieu, qui seul peut secourir. (1670 O)